
MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

1

4/2021

Moštěnský Zpravodaj



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

2 3

Slovo StaroSty

Vážení spoluobčané,

 Vážení spoluobčané,
s koncem teplotně příjemných a horkých dnů v měsíci červenci a 
začátkem září přichází pozvolna doba chladného podzimu a s tím i poslední vydání 
zpravodaje v roce 2021.
 Po dlouhé době nečinnosti, kvůli opatřením v souvislosti s pandemií COVID 19, 
je zase o čem psát a kulturní a sportovní život v obci začíná opět žít. 
 V úvodu se vrátím k prázdninovým měsícům - co se dělo a co je ještě v plánu do 
konce roku.           
Kulturně- sportovní oblast:
 Těsně před zahájením prázdnin zahájil akce místní rybářský spolek dětskými zá-
vody o největšího uloveného kapra. První prázdninová sobota se nesla ve znamení 
pivních slavností v zámecké zahradě, které za hojné účasti zájemců zajišťoval Sbor 
dobrovolných hasičů.                                                                                                                                                           
 Druhý prázdninový víkend uspořádal opět rybářský spolek 24hodinový maraton 
o největšího uloveného kapra. Účast nejen soutěžících, ale i diváků byla velká. Můj 
obdiv a poděkování patří opět spolku rybářů za perfektní organizaci a zajištění oblí-
bené neckiády na místním rybníku. Počasí přálo, takže i účast občanů nejen z Horní 
Moštěnice byla nadstandardní. Škoda jen, že ten náš rybník není aspoň jednou tak 
větší! 
 Polovina měsíce srpna tradičně patří hodovým oslavám. V pátek večer zajistil 
obecní úřad promítání nového filmu v zámecké zahradě, a protože počasí vydrželo, 
účast byla opět neočekávaně velká. V sobotu odpoledne zorganizoval  TJ Sokol H.M. 
fotbalový zápas na hřišti u kyselky. S velkým zájmem, především mladší generace, 
se nesla hodová zábava pořádaná sborem dobrovolných hasičů v zámecké zahradě. 
Nedělní hodové odpoledne pokračovalo díky přízni počasí v zámecké zahradě. Nej-
prve k poslechu a tanci zahrál RK Band, potom zazněly šlágry od skupiny ABBA 
Revival a vyvrcholením byl koncert přerovské rodačky p. Leony Machálkové. 
 O týden později, opět v zámecké zahradě, zajistilo sdružení rodičů a přátel školy 
odložený Dětský den, zaměřený na plno soutěží a atrakcí pro děti.
 Poslední prázdninový víkend, a už se i to stalo tradicí, zajistili místní chovatelé 
s rodinnými příslušníky v zámecké zahradě výstavu drobného zvířectva. Opět přálo 
počasí, návštěvníků přišlo hodně, co víc si přát? Pro děti byl připraven skákací hrad, 
jízda na poníkovi a letos navíc i v uzavřeném stanu promítání pohádek.
 Ve středu 1. září byl slavnostním způsobem za přítomnosti všech žáků, pedagogů 

Přehled autobusových sPojů

Autobus: Horní Moštěnice - Přerov, aut. st., Jednota  
Beňov, jede: P S P P S, N P S P N P
H. Moštěnice 5:04 5:09 6:07 7:15 7:24 9:49 10:49 11:19 13:04 13:24 
Přerov 5:14 5:17 6:19 7:27 7:34 9:57 10:59 11:29 13:14 13:34
 S P, š S, N P P N P P N
 13:29 14:44 15:39 15:49 17:09 17:29 18:21 21:19 21:29
 13:39 14:54 15:49 15:59 17:19 17:39 18:31 21:29 21:37

Kostelec, jede:  P P, š P S,N P P S,N P 
H. Moštěnice 5:04 6:18 7:09 7:23 9:07 10:29 13:15 13:24 15:45
Přerov 5:15 6:30 7:20 7:37 9:15 10:40 13:27 13:35 15:55
  P 
 17:28 19:26 21:10
 17:40 19:35 21:20

Zlín, jede:    S,N P P S,N
H. Moštěnice 7:05 8:14 12:12 13:51 14:28 15:38 15:50 17:51
Přerov 7:18 8:25 12:20 14:00 14:35 15:48 16:00 18:00

Přehled vlakových sPojů

Horní Moštěnice - Přerov
  P, S     P 
H. Moštěnice 5:12 6:14 7:11 8:20 10:20 12:15 13:20 14:15
Přerov 5:16 6:18 7:15 8:24 10:24 12:19 13:24 14:19
 P  P    
 15:11 16:20 17:11 18:15 20:14 22:14 23:10
 15:15 16:24 17:15 18:19 20:18 22:19 23:14
 
P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok,  (bez záruky)



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

4 5

a rodičů zahájen nový školní rok 2021-2022. Jako každý rok, i letos dostali všichni 
prvňáčci k výuce od obecního úřadu tablet. Nerad vzpomínám na loňský rok, kdy 
musela být výuka zahájena opožděně z důvodu pandemické situace u pedagogického 
sboru ZŠ a poté záhy zrušena úplně.  
 Těsně před uzávěrkou tohoto zpravodaje se opět za slunečného počasí a obrovské 
účasti návštěvníků uskutečnil druhý ročník řecko-českého večera. A skutečně bylo 
z čeho vybírat. Pěkná typická řecká hudba, řecké tance, jídlo i pití. Za zmínku taktéž 
stojí divadelní vystoupení populárního herce a komika p. Josefa Dvořáka a p. Marké-
ty Hrubešové v kulturním domě, které se líbilo všem zúčastněným. 
 Po uzávěrce tohoto zpravodaje je naplánována výstava ovoce a zeleniny v kul-
turním domě od místních zahrádkářů, obecní úřad připravil pěvecké vystoupení p. 
M. Malé a B. Matuše, slavnostní vítání nových občánků obce, rozsvícení vánočního 
stromu s mikulášskou nadílkou, zájezd na vánoční trhy do Brna, tradiční posezení 
s cimbálem a další.                                                                                                  
 A co napsat na závěr? Děkuji všem - spolkům a aktivním občanům - za přípravu 
a obětavé zajišťování těchto akcí. Mám velkou radost a jsem spokojený, že po tak 
dlouhé odmlce to v obci opět žije!   
Oblast veřejného pořádku, životního prostředí a investiční:  
 Tak jako v minulém roce byl důraz v těchto měsících položen na úklid veřejného 
prostranství, a především sečení trávy v celém katastru obce. Stejně jako vloni jsme 
během prázdnin využili na úklidové a další práce studenty-brigádníky. 
 Během celého období, jak je zvykem, pravidelně každý víkend, byly přistavová-
ny kontejnery na odvoz bioodpadu a během týdne se tento zpracovával na kompost. 
Stejně jako minulý rok plánujeme podzimní svoz větví z Vašich zahrádek.
 Znovu se musím již poněkolikáté opakovat - škoda jen, že v obci pořád ještě exis-
tují jedinci, kteří nepochopili, co je tříděný odpad, bioodpad, komunální odpad a kam 
patří! 

 Pravidelně každých 14 dnů pracovní-
ci obecního úřadu zajišťují domovní svoz 
plastového a papírového odpadu. I přesto 
jsou kontejnery na plasty neustále přepl-
něné a o nepořádku kolem kontejnerů ani 
nemluvě!
 Z investičních stavebních prací pro-
běhla rekonstrukce chodníků a domov-
ních vjezdů v ulici Zámostí a Palackého. 
Byla taktéž dokončena výstavba nové-
ho chodníku a komunikace u rodinných 
domků v ulici Pod Skalkou. Před uzávěrkou tohoto zpravodaje byly taktéž započaty 
práce na výstavbě nového chodníku na škváráku. Po vydání stavebního povolení pro-
běhne výstavba dvou nájemních bytů v přízemí budovy pošty a v plánu je i realizace 
inženýrských sítí k výstavbě dalších nových rodinných domů v lokalitě Pod Skalkou. 
Už delší dobu je v havarijním stavu propojovací přístřešek v areálu ZŠ, kde musíme 
provést zásadní rekonstrukci ještě do konce letošního roku.  
Ostatní:
 Vzhledem k tomu, že se nesmlouvavě blíží závěr roku 2021, rada obce svolala 
na konec října rozšířené jednání s výbory a komisí ke zhodnocení financování uply-
nulého období, výhled do konce roku, a především záměr financování roku 2022, což 
bude sloužit jako podklad pro sestavení rozpočtu obce pro rok 2022.                   
 Co se týká financování, obec za 8 měsíců letošního roku hospodaří s přebytko-
vým rozpočtem ve výši kolem 10 mil. Kč.
 Na závěr Vám přeji prožití ještě hodně hřejivých podzimních dnů se sluníčkem, 
a protože se závěr roku skutečně rychle blíží - přeji Vám všem spokojené a klidné 
prožití podzimních dnů a s předstihem i adventních vánočních svátků.  

Ing. Vladimír Martínek
starosta obce

Z hiStorie obce

Stavby obytných budov, jejich zařízení a způsob bydlení – pokračování

 Jizba byla zastara jedinou obytnou i pracovní místností v domě. Proto byla poměrně 
veliká. Sedláci v ní žili a pracovali se svou čeledí, zpracovávali len a konopí, domkaři a 
chalupníci ještě před 130 lety tam tkali na stavu plátno. Kromě toho byly rodiny tehdy 
velmi početné.
 Do jizby se vcházelo dveřmi ze síně. V koutě u dvorové a síňové stěny byla zdě-



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

6 7

ná pec. Protože byla pro vytápění jizby 
nehospodárná, bylo nutné časem přista-
viti kachlová kamna. Mezi dvorovou zdí 
a vysokými kamny byl na nižší peci teplý 
tmavý koutek, kde líhaly nebo i spávaly 
děti na „kožuchu“, „stružochu“ nebo na 
„staréch hadrech“. 
 Často byla kamna z estetických dů-
vodů protažena na délku pece, takže s ní 
tvořila v půdorysu čtverec. Otvor nad pecí 
mezi kamny a dvorovou zdí býval zakryt 
kartonovou záclonkou navlečenou na hůl-
ce zavěšené na stropních trámech. 
 V kachlových kamnech byla trouba na pečení a ohřívání pokrmů a litinový kotlík 
„pecák“ na ohřívání vody nebo vaření. Jednou polovinou byl zazděn v kamnech a druhá 
vyčnívala do jizby. 
 Kamna i pec stávaly na zaomítané podezdívce asi 60 cm vysoké. Kachle byly tma-
vé barvy s polovypouklým ozdobným vzorem. Spoje byly vymazány tuhými vařenými 
trnkami. V kamnech se také topilo ze síně. Otvor do nich byl vedle otvoru pece. Oba 
se otvíraly železnými dvířky, kamna jednokřídlými, pec dvoukřídlými. Kolem kamen 
a pece byly z jedné nebo z obou stran lavky bez lenochů. Nad nimi visely ze stropních 
trámů konopné smyčky nebo dřevěné „šráky“, v nichž byla provlečena tyč. Věšely se 
na ni mokré části oděvu, prádlo apod. 
 Za kamny u dvorové zdi stávaly jedna i dvě postele. U zámožnějších z tvrdého 
dřeva, u chudobnějších z měkkého, často ani nenatřená. Na postelích bývaly vysoko 
nastlané peřiny – duchny a zhlavce. Cíchy byly zpočátku bílé, později obyčejně z pru-
hovaného kanafasu. V postelích byla na deskách žitná sláma a na ní plachta zakasaná za 
bočnice. U maminčiny postele stávala kolíbka. Vedle postele stávala u zdi truhla na šaty 
hospodyně a děveček. Ty najdeme ještě dnes leckde na komoře. Nad truhlou visela lišta 
s ohrádkou, do které zakládaly hospodyně malované talířky. Pod ně stavěla nebo věšela 
na háčky malované hrnečky. 
 V koutě vedle truhly u venkovní zdi byl stůl a za ním u obou zdí byly lavky s vy-
řezávanými opěradly. U stolu stávaly „legátky“ z tvrdého dřeva se šikmo zavrtanými 
nohami. Měly různě vyřezávané opěradlo. 
 Na zdi byly pověšeny šikmo obrázky svatých tak, že vrchem ode zdi odstávaly a 
spodem byly na ní podepřeny hřebíčky. Tak býval upevněn i kříž a zrcadlo.

 V posledním koutě stával u chalupníků tkalcovský stav. U kamen býval kolovrat  
s kuželem na předení a uprostřed stojan na přidržování loučí. 
 Když si shrneme, co všechno ve staré jizbě bylo a přimyslíme k tomu dospělé osoby 
a kupu dětí, které v tom žily, nedivíme se pak, že jizba, i když tak veliká, byla přece 
ještě malá.
 Převzato z kroniky obce 1962

Kulturní dění

 Letošní hodové slavnosti se uskutečnily o víkendu 13. – 15. srpna. V pátek ve ve-
černích hodinách se v zámecké zahradě promítal nový český film Gump – pes, který 
naučil lidi žít. Počasí bylo celý víkend opravdu velmi letní, takže na tomto promítání se 
sešlo hodně diváků nejen z Moštěnice, ale také z okolí. 
 V sobotu se konala tradiční hodová zábava pod záštitou SDH. 
 Program slavností vyvrcholil v neděli odpoledne, kdy se v zámecké zahradě nejdří-
ve představila skupina RK Band Hranice s pásmem písniček od 80. let po současnost a 
po krátké přestávce pak s programem ABBA Revival. To už melodické písničky nene-
chaly mnohé diváky v klidu a ti postupně zaplnili parket.
 Od 17 hodin se konal koncert Leony Machálkové, která zazpívala jak písničky své, 

tak z muzikálů. Svým vystoupením roztančila přítomné publikum a v závěru byl par-
ket téměř zaplněný. Po koncertě se pak trpělivě podepisovala a fotila s fanoušky, kte-
rých byla opravdu dlouhá řada.  
 Další kulturní akcí, která se konala, bylo vystoupení Divadla Josefa Dvořáka S Py-
dlou v zádech. Představení se mělo uskutečnit již před rokem, ale vzhledem k situaci se 
termín 2x přesouval a konečně ten třetí vyšel. Představení bylo výborné, pan Dvořák 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

8 9

rozesmál nejen nás, diváky v sále, ale mnohdy také své kolegy herce. Byly to téměř tři 
hodiny, kdy se sálem ozýval smích. V představení se vystřídalo pět protagonistů. Jako 
voják a holič exceloval Josef Dvořák, jako královna vynikla Markéta Hrubešová a i 
ostatní herci, kterými byli Jiří Veit, Rostislav Trtík a Dagmar Schlehrová, byli výborní. 
Diváci je odměnili dlouhotrvajícím potleskem vestoje a došlo i na přídavek. Po před-
stavení se herci ochotně podepisovali na připravené fotky a fotili se zájemci, kterých 
nebylo málo. Představení se opravdu líbilo, a pokud to bude možné, pak bychom Diva-
delní společnost Josefa Dvořáka rádi pozvali ještě na nějaké další představení.

Ing. Marta Ostrčilová

rady zahrádkářům

Výsadba, hnojení a řez nově vysazených keřů rybízu

 Keře rybízů vysazujeme v podzimním (říjen, listopad) nebo 
jarním (březen, duben) termínu dle místních klimatických podmínek. 
Pozimní výsadba je mnohem vhodnější. Keře mají v půdě dostatek 
vláhy a přes zimu jemně prokořeňují. Brzy z jara pak rychle raší a rostou. Jarní výsadba 
je vždy podmíněna dostatkem vláhy. V suchých a teplých jarních měsících musíme 
dbát na pravidelnou zálivku. Rybízy sázíme zpravidla se 3 – 4 výhony, 30 až 40 cm 
dlouhými.
 Správným hnojením podstatně ovlivňujeme růst, plodnost, životnost a také nepřímo 
zdravotní stav rybízu. Rybíz je hodně náročný na humus v půdě. Ten velmi dobře poutá 
vláhu, živiny a mikroorganismy, které jsou pohotově k dispozici v kořenové sféře. 
Při výsadbě keřů používáme k vyhnojení výsadbové jámy nejlépe organické hnojení, 
např. zetlenou chlévskou mrvu, dobře rozložený králičí nebo koňský hnůj či kvalitní 
kompost. Takové hnojení je základem pro dobrý start rostliny. Pokud je to možné, 
snažíme se k rybízu dodávat pravidelně během celého pěstitelského období organickou 
hmotu, a to alespoň v tříletém intervalu.
 Také minerální hnojiva jsou velmi důležitá. Vyvarujeme se hnojiv obsahujících chlór, 
poněvadž drobné ovoce je na něj citlivé. Ve fázi růstu keře rybízu je největší spotřeba 
dusíku. Dávku dusíku rozdělíme na dvě části tak, aby došlo k jeho plnému využití. 
První část aplikujeme koncem února nebo začátkem března, používáme převážně 
síran amonný a druhou část doplňujeme do konce června. Můžeme ho dodat ve formě 
ledku amonného s vápencem nebo plného hnojiva, např. Cereritu. Většina hnojiv má 
doporučené dávkování uvedeno na svém obalu. Tuto dávku je potřeba rozdělit na dvě 
aplikace. Můžeme použít i kapalná hnojiva s dusíkem a mikroprvky ve formě zálivky 
nebo postřiku na list.
 Další důležité prvky, fosfor a draslík, dodáváme před výsadbou spolu s organickým 
hnojením do zásoby. Další dávky aplikujeme ve dvou až tříletých intervalech. Fosfor a 
draslík jsou pro rybízy nepostradatelné především v době plodnosti. Draselná hnojiva 
rovněž přednostně dodáváme v síranové formě. Spolu s fosforečnými je můžeme 
aplikovat během celé vegetace.
 U červených a bílých rybízů seřízneme ihned po vysazení výhony asi o jednu 
třetinu jejich délky na vnější očko, abychom docílili správného růstu kosterních větví 
a rozložení keře. V létě pak z nově vyrostlých výhonů, tzv. kořenových odmladků, 
vybereme 2 – 3 nejsilnější. Ostatní slabé a přebytečné letorosty, které špatně rostou nebo 
jsou poškozené a zbytečně zahušťují keř, odstraníme. Do dalšího roku tak budeme mít 
5 – 6 nejsilnějších výhonů pro základ keře. U černých rybízů, sázíme-li je na podzim, 
výhony neřežeme, ale necháme je na keři celou zimu, kvůli případnému poškození 
mrazem. Seřízneme je až v předjaří na 4 – 5 oček.



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

10 11

 Pokud však sázíme keře rybízů, u kterých je buď jen jeden výhon, nebo dva tenčí 
letorosty, seřízneme je silně na 1 – 2 očka, prakticky těsně nad zemí. Keře tak zesílí a 
z oček kořenového krčku vyrazí bujné kosterní letorosty.
 Plodnost keřů vrcholí čtvrtým rokem, proto ponecháváme na keřích maximálně čtyř 
až pětileté větve. Každý rok tak obměňujeme asi čtvrtinu keře. Většina pěstovaných 
odrůd velmi dobře obrůstá plodným dřevem a snáší i zmlazovací řez, který nám 
prodlouží dobu jejich pěstování.

Rukověť zahrádkáře

„ŠKolKa PlnÁ Pohody
aneb rOk V maTEřSkÉ ŠkOLE“
Provozní doba mateřské školy probíhá v době od 6.00 do 16.00 hodin.
Od 1. 7. 2008 se mateřská škola stala součástí Základní školy Horní Moštěnice.
Posláním naší mateřské školy je zprostředkovat a předávat dětem základní životní 
zkušenosti v přirozeném prostředí skupiny vrstevníků na principu uspokojování jejich 
individuálních potřeb. To vše v úzké součinnosti s rodinou.

Zajišťujeme všestrannou péči dětem realizací výchovně vzdělávacích programů 
podporujících zdravý tělesný, psychický a sociální vývoj dítěte.
Našim hlavním cílem je vytvoření atmosféry plné pohody a radosti pro děti i rodiče, 
neboť spokojené děti = spokojení rodiče = spokojené učitelky.
Děti jsou rozděleny do tří tříd: věkové skupiny dětí 3 - 4 roky (třída Sluníčka), 4 - 5 let 
(třída Berušky), 5 - 6 let (třída Koťata).
– třída Sluníčka = učitelky Marta Bradáčová a Anna Vokáčová
– třída Koťata = uč. Jana Nevrlová a Vladimíra Uhlířová
– třída Berušky = uč. Danuše Fešarová a Jitka Stoklásková

Mezi pravidelné akce mateřské školy, které jsou aktuálně doplňovány, patří:
* tematické výstavy a činnosti
* drakiáda, podzimní radovánky
* mikulášská, vánoční a velikonoční nadílka
* karneval – tematický bál
* návštěva divadelních představení
* sportovní dny
* tvořivé odpoledne společně s rodiči
* naučné, poznávací, prezentační akce
* společné akce s rodiči, místní základní školou, veřejností
* školní výlety

Plán činností MŠ Horní Moštěnice na školní rok 2021 – 2022
Společné dopolední projektové akce tříd Sluníčka, Koťata a Berušky:
* říjen: „Zahradníček sklízí ovoce a zeleninu“
* listopad: „Strašidelná školka“
* prosinec: „Šijí s námi všichni čerti“, „Vánoce přicházejí“
* leden: „Zimní olympiáda“
* únor: „Karneval“
* březen: „Vítání jara“, „Velikonoce“
* duben: „Čarodějnice“
* květen: „Svátek rodiny“, „Škola v přírodě“
* červen: „MDD“, školní výlety, „Rozloučení se školním rokem“

Odpolední dílničky s rodiči:
* říjen – listopad: „Podzim v MŠ“
* prosinec: „Mikuláš - Vánoce s rodiči“
* únor: „Karneval s rodiči“ (dle domluvy)
* březen – duben: „Jaro s rodiči“, „Diagnostika předškoláka před zápisem do ZŠ“
* květen: „Den rodiny“
* červen: „Rozloučení se školním rokem + pasování předškoláků“

Náš základní plán činností, ve kterém se zaměříme na rozšířenou spolupráci  
s rodiči, základní školou a veřejností, rozšíříme o nabídku:
* Plaveckého výcviku „předškoláků“ – krytý bazén Přerov
* Tvořivé hrátky v keramické dílně
* Cvičení v místní tělocvičně ZŠ
* Výuku anglického jazyka (dle zájmu rodičů)
* Logopedickou prevenci u předškoláků – podzimní depistáž u předškoláků
* Společné akce MŠ a ZŠ, MŠ a veřejnosti, prezentační akce
* „Školu v přírodě trochu jinak“



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

12 13

dění v ZÁKladní a maTEřSkÉ ŠKole

horní mOŠTěnicE

Vážení občané,
 před pár dny jsme zahájili, za účasti vedení obce, zástupkyně 
SRPŠ i některých z Vás, nový školní rok 2021/2022.
 Je společným přáním nás všech, aby se jednalo o školní rok, který bude prost ja-
kýchkoli omezujících opatření ze strany státu, snad s výjimkou tří kol testování, které 
již bylo k 13. 9. ukončeno.
 Čeká nás spousta práce jednak v rovině doosvojování si vědomostí a poznatků, kte-
ré ze všech možných důvodů nebyly probrány během distanční výuky, větší práce ale 
bude a dosavadní zkušenosti to jen potvrzují, se znovuobnovením si pracovních návy-
ků a systému přípravy tak, jako tomu bylo v letech minulých.
 Samozřejmě nás všechny zajímá zpětná vazba. Vaše názory na to, jak bylo námi 
zvládnuto dlouhé období distanční výuky, jsou pro nás nesmírně cenné.
 Proto děkuji všem zákonným zástupcům, kteří si našli čas na vyplnění našeho do-
tazníku. Výstupy z něj pak naleznete níže.
 Při pohledu zpět oceňuji, že se relativně důstojně podařilo ukončit loňský školní 
rok. Úspěšně byl svépomocí zrealizován „přívesnický tábor“ a já děkuji všem, kteří se 
na jeho organizaci podíleli.
 Rovněž děkuji SRPŠ za organizaci Dětského odpoledne na závěr prázdnin.
 Během prázdnin samozřejmě probíhaly přípravy na nový školní rok – došlo k vý-
malbě pavilonů 1. i 2. stupně, zakoupení většího počtu šatních laviček, skříněk do po-
čítačové učebny i nových koberců do MŠ.
 Značné finanční prostředky pak byly vloženy do oblasti ICT – pořídili jsme 5 no-
vých počítačů, 15 bylo upgradováno výměnou HDD za SSD disky, bylo zakoupeno 5 
kvalitních mikroskopů a nový fotoaparát.
 Právě probíhá, ve spolupráci s p. Petrem Jandou, mnou dlouze očekávaná instalace 
nového čipového přístupu do školní tělocvičny.
 Rovněž začal fungovat nový školní web, redakční systém původního již přestal být 
před několika lety podporován.
 Ne zcela příjemné pak bylo odstraňování škod po výboji blesku z poloviny červen-
ce, při kterém byl zcela zničen kamerový systém školy, řídicí jednotka hodin, a tudíž i 
zvonění, silně omezen byl i příjem wi-fi signálu.
 Ke změnám došlo i v personální oblasti. V žertu říkám, že naše organizace, po Sa-
lixu, je již druhým největším zaměstnavatelem v obci.
 Byla přijata zkušená Mgr. Fikrová, vyučující s kořeny v Horní Moštěnici, p. Pum-
prlová coby asistentka pedagoga v ZŠ, p. Neradilová na stejnou pozici v MŠ a nová 

 I letos však konání společných akcí bude individuálně plánováno s ohledem na 
dodržení hygienických opatření bezpečného provozu MŠ v době epidemiologických 
opatření předcházejících možné nákaze „Covidem-19“.

učitelky MŠ Horní Moštěnice

Kontakt na správce: p. Rostislav Švéda: 777 224 128
Sportovní vybavení je k zapůjčení u správce objektu bezplatně.

Vážení občané,

od 20. 9. 2021 je i pro veřejnost otevřen 
sportovní areál.

Provozní doba:
Po–pá: 16:00–19:00

Víkendy: pouze po předchozí domluvě
Cena: celý areál  300,- Kč/hod.

pouze běžecká dráha 50,- Kč/hod.

Úhrada sportoviště musí být provedena nejpozději v den pronájmu, 
zatím pouze v hotovosti, v kanceláři školy v úředních hodinách.

Trvalý pronájem zajišťujte na mailové adrese: reditel@zshornimostenice.cz



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

14 15

uklízečka p. Huvarová.
 Všem jmenovaným přeji v novém zaměstnání mnoho zdaru… 
 Do 1. třídy, pod taktovkou Mgr. Skřehotové, pak nastoupilo sympatických 20 prv-
ňáčků, takže školní rok byl zahájen se solidním počtem 247 žáků.
 Lehce mě znepokojuje trvalý pokles dětí nastupujících do MŠ. I když tuto věc mů-
žeme ovlivnit jen minimálně, začíná mít přesah i do financování této části organizace.
 S ohledem na Váš rodinný rozpočet, s dostatečným předstihem, avizuji dvě finanč-
ně náročnější akce – únorový lyžařský a snowboardový zájezd a květnový zájezd Fran-
cie-Velká Británie, s vírou, že obě akce budou realizovány.
 Na závěr obvyklé pel-mel:
- vyzývám zákonné zástupce zohledněných žáků k podání žádosti o umožnění vzdělá-

vání dle IVP v co nejkratším termínu 
- pro skupinky „sportsmenů“ a „sportsmenek“ - je ještě několik málo volných okýnek 

v tělocvičně k pronájmu, informace u mě
- termíny pro letošní školní rok na badminton jsou: 
 p 20:00 – 21:00
  st 19:00 – 20:00
  so 18:00 – 19:00
- trvalá rezervace bude možná s pomocí avizovaných čipů
- škola nabízí za odvoz 6 ks dřevěných skříněk, větší množství starých školních lavic  

i kovových školních židlí 
- nadále pokračuje sběr všech obvyklých komodit – baterií, kůry a zejména starého pa-

píru. Ten je možno vozit i individuálně do sběrny Tomeček v Přerově na Kojetínské 
ulici, je však třeba vázat zvlášť papír a karton. Sběr vršků od PET lahví byl ukončen.

 Vážení zákonní zástupci našich žáků i všichni občané obce, všem Vám přeji krásné, 
bezkovidové, babí léto. 
 Mgr. Libor Kubík

ředitel ZŠ a MŠ Horní Moštěnice

AKCE ZŠ V ČERVNU 2021

2. 6. Naší přírodou – prales Mionší
  Dne 2. 6. se uskutečnil výlet do pralesa Mionší. Výlet byl odměnou pro finalisty 
soutěže Naší přírodou. Po necelých dvou hodinách cesty autobusem z Přerova jsme 
dorazili na místo. Do pralesa jsme šli s místním průvodcem. Díky němu jsme se dozvě-
děli spousty zajímavostí o pralese a o Dolní Lomné, kde se nachází. Například to, že to 
není opravdový prales, jen se mu tak říká. „Procházka“ byla velmi zajímavá… Viděli 
jsme jedle, které měří 56 m, a spousty živočichů. Po náročném výstupu a sestupu jsme 
si zašli na oběd a jeli domů. Tento výlet byl moc fajn a ráda bych si ho zopakovala.
Michaela Mišová, VIII.A

2. 6. Putování se skřítkem - Sovičky ŠD
 Ve středu 2. června jsme si za krásného slunečného počasí užili v ŠD u Soviček 
„Putování se skřítkem Barbískem“. Skřítek nám po cestě nejenom dával nejrůznější 
úkoly z oblasti rostlin i živočichů, ale také nám přinesl nové informace o přírodě ko-
lem nás. Naučil nás poznávat trávy, motýly, léčivé rostliny a přispěl také zajímavostmi 
o čmelácích a slunéčcích sedmitečných. Zopakovali jsme si, že musíme naši přírodu 
chránit a opatrovat, aby nám kouzelná místa, jako jsou lesy a louky, vydržela napořád. 
Naše putování bylo příjemně stráveným odpolednem v provoněné letní přírodě.

15. 6. Vyhodnocení sběru starého papíru
 Letošní vyhodnocení sběru starého papíru bylo zcela unikátní. Nejednalo se totiž 
jako vždy o půl roku, nýbrž hnedle o rok a půl. Doba koronavirová tomu tak chtěla. 
Děkujeme rodičům i ostatním příbuzným, že poctivě shromažďovali starý papír, a když 
už jim půdy přetékaly, dokonce jej sami odvezli do sběrny pana Tomečka. Sčítání za 
takto dlouhé období bylo náročné, leč zdařilo se. Vítězem se tentokráte stala třída V.  
A hlavně zásluhou celkového vítěze Michala Macejka, na jehož kontě se objevilo 1817 
kg. Svým třídám ale notně přispěli také Maria Pleska z I. A s 974 kg a Martin Görföl 
z III. A s 957 kg. Pochvala ale patří úplně všem, kteří nasbírali jakékoliv množství, 
neboť o tyto částky obohatili své třídní rozpočty.

21. 6. Stezka za pokladem - ŠD
 V pondělí 21. června proběhla ve ŠD dobrodružná Stezka za pokladem, které se 
účastnily děti z oddělení Veverek, Smajlíků a Soviček. Stezka byla značená fáborky  
a vedla z areálu školy k nedalekému lesíku a zase zpět ke škole. Děti byly rozděleny 
na skupiny a v pravidelných intervalech pouštěny na trať. Po celé trase byli rozmístěni 
chlapci ze sedmé třídy, kteří měli pro děti připravené zajímavé úkoly a hádanky. Tímto 
bychom jim i panu řediteli chtěli poděkovat za pomoc, bez které by se akce neobešla. 
Po dokončení stezky čekal na všechny účastníky poklad, který byl řádně ukryt v areálu 
školy. Celou akci provázelo nádherné počasí a dobrá nálada všech zúčastněných. 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

16 17

24. 6. Výlet 4. tříd na Helfštýn 
 V úterý 24. 6. 2021 jsme vyrazili na 
nádraží v Horní Moštěnici, odkud jsme 
se vlakem dopravili do Přerova. Náhradní 
autobusovou dopravou jsme dojeli do Lip-
níka nad Bečvou. Turistickou trasou jsme 
prošli město Lipník nad Bečvou a pokra-
čovali dále směrem do Týna nad Bečvou. 
Cesta byla dlouhá asi 6 km. Po občerstve-
ní jsme zdolali kopec, který nás dovedl až 
na hrad Helfštýn. Děti si zde mohly za-
koupit různé upomínkové předměty a také 
pamlsky. Od 10:30 hodin nás čekala prohlídka hradu. Obdivovali jsme nové skleněné 
střechy i vyhlídky z hradních ochozů a hradní věže. Výstava uměleckých kovářských 
děl se nám všem moc líbila. Cestu zpátky do školy nám zajistily autobusy hromadné 
dopravy z Týna nad Bečvou do Přerova a z Přerova do Horní Moštěnice. Počasí se nám 
vydařilo, svítilo krásně sluníčko. A my jsme si po velmi dlouhé době mohli konečně 
užít krásný výlet. 

24. 6. Projektové dopoledne Zátoka rejnoků
 Ve čtvrtek 24. června 2021 se žáci 
třídy V. A a V. B vypravili na Projektové 
dopoledne Zátoka rejnoků a něco navíc do 
ZOO Lešná. Žákům byly zprostředkovány 
informace o rejnocích a jiných živočiších. 
Rejnoci vzbudili největší zájem, žáci si je 
mohli pohladit, nakrmit a vyzkoušet si 
s nimi kontakt na vlastní kůži. Dozvěděli 
se, že rejnoci jsou výborní plavci, ale vět-
šina z nich dává přednost životu při moř-
ském dně, kde si hledají potravu. Zajímavostí také bylo, že samci mají na rozdíl od 
samic výrazně ostřejší zuby. Poté páťáci navštívili pavilon slonů, kde mohli vidět osm-
náctidenní sloní mládě. Po prohlídce ZOO se vydováděli v lanovém centru Lanáček. 
Projektové dopoledne v ZOO bylo velmi vydařené.

28. 6. Historické představení Leonardo da Vinci
 V pondělí 28. 6. se žáci naší školy zúčastnili zajímavého divadelního představení 
skupiny Pernštejni pod názvem Leonardo. Dověděli jsme se spoustu informací o životě 
a tvorbě tohoto italského renesančního umělce, gró představení však tvořily jeho vy-
nálezy. To bylo pro mnohé žáky překvapením. Mylně se totiž domnívali, že Leonardo 
je pouze malíř známý svými obrazy Mona Lisa či Poslední večeře. Kluci obdivovali 

zejména anemometr (přístroj na měření 
vzduchu), kladivo, které převádí točivý 
moment na sílu úderu, konstrukci samo-
svorného mostu, který lze postavit bez 
použití hřebíku, dále kladku, kladkostroj, 
kolo.

28. 6. Vyhodnocení sběru citrusové kůry
 I letos se stejně jako každý jiný rok uskutečnil 
sběr pomerančové a citrónové kůry. Celý školní 
rok byl podivný a jeho valnou část jsme strávili ve 
svých domovech, a to se odrazilo i na množství 
posbírané kůry. Ale i tak jsme nashromáždili 8 
pytlů pomerančové a jeden menší citrónové kůry. 
Děkujeme všem žákům a rodičům, že se snaží su-
roviny třídit a může je tak ještě někdo zužitkovat. 
Také děkujeme za oddělování pomerančové od 
citrónové kůry.
 V letošní soutěži zvítězil Martin Görföl ze III. 
A, který nasbíral 14,5 kg. Na druhém místě sta-
nula Ema Zubíková z VIII. A s 13 kg a bronzovou 
příčku obsadila Adriana Grimová ze IV. B, která 
usušila přes 11 kg. Celkem 21 žákům se podařilo 
nasbírat více než 1 kg kůry.

29. 6. Rozloučení 5. tříd s 1. stupněm
 V úterý 29. 6. 2021 se žáci třídy V. A a 
V. B slavnostně rozloučili na koupališti v 
Čechách se školním rokem a zároveň s 1. 
stupněm. Do budoucna přejeme všem žá-
kům snadný přestup na 2. stupeň, hodně 
životních úspěchů a pevná přátelství.

Přívesnický tábor -  „Letem světem“
 Na začátku prázdnin jsme zorganizo-
vali pod záštitou naší obce přívesnický 
tábor, který byl zaměřen na téma „Cestu-
jeme po světě.“ Cesta za dobrodružstvím vedla „letem světem“ po všech kontinentech 
a měla za cíl seznámit „cestovatele“ s nejzajímavějšími místy světa, jejich kulturou, 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

18 19

faunou a flórou. Po celou dobu cestová-
ní jsme byli vybaveni cestovními pasy, 
mapou světa a portfoliem svých zážitků 
z jednotlivých cest, abychom si mohli i 
později oživit naši dobrodružnou cestu za 
poznáním…
 První den jsme se seznámili s konti-
nenty, oceány, podnebnými pásy a ujasnili 
jsme si, co vše potřebujeme k cestování. 
Pracovali jsme s mapou světa, připravili 
jsme si pasy a procestovali jsme světadíl 
nám nejbližší, Evropu. Dozvěděli jsme se, 
jaké státy leží v Evropě, jakými jazyky se zde domluvíme a spoustu různých dalších 
zajímavostí. Na závěr dne jsme navštívili sever Evropy a stali se z nás bojovní Vikingo-
vé…
 Druhý táborový den jsme se vydali na cestu do Afriky. Tento kontinent, velmi roz-
manitý svými druhy fauny a flóry, nám poskytl i pohled na život obyvatel, který se 
velmi liší od našeho života. Uvědomili jsme si, že žijeme v přepychu, už jen díky tomu, 
že oproti dětem v Africe můžeme chodit do školy a nemusíme pracovat. Ale také nás 
Afrika zasáhla svou specifickou hudbou a zdobením těla. Spoustu legrace jsme zažili 
při tanci a pohybových hrách. Vyrobili jsme si krásné korálky, africký obrázek ubrous-
kovou technikou a hudební nástroj - deštnou hůl.
 Třetí den jsme dopoledne zaletěli do Ameriky. Po zhlédnutí dokumentu jsme nejdří-
ve nahlédli do života původních obyvatel - indiánů. Naučili jsme se indiánské písmo, 
zatančili jsme si při indiánské hudbě, vyzkoušeli jsme si plížení a hod lasem. Také jsme 
si navzájem vyrobili náramek přátelství. Poté jsme se přesunuli do Jižní Ameriky, se-
známili jsme se s faunou a flórou tohoto kontinentu a vyrobili jsme si z kamínků krásné 
kaktusy. Po obědě jsme se vydali do Antarktidy. Vyzkoušeli jsme si stavbu iglú, chůzi 
tučňáků, ochladili jsme se ledovými kostkami a byli jsme odměněni za své výkony 
zmrzlinou.
 Čtvrtý den jsme navštívili největší a nejhustěji osídlený světadíl - Asii. Připomněli 
jsme si, že nejvyšší horou světa je Mount Everest, a naopak nejnižším bodem je hladina 
Mrtvého moře. Svou zručnost jsme si prověřili při přenášení těstovin hůlkami a záro-
veň při konzumaci čínských nudlí. Pokusili jsme se napsat své jméno pomocí čínských 
znaků a zacvičili jsme si na čerstvém vzduchu jógu. Pomocí písma jsme vytvořili ob-
rázek pandy, která je nejtypičtějším živočichem pro tento kontinent. Poté následovala 
cesta do Austrálie, a jelikož se nachází u „protinožců“, i my jsme si vyzkoušeli vše dělat 
naopak. Byla to velká legrace! Dále nás na tomto kontinentu potkalo nebezpečí v podo-
bě hadů, nad kterými jsme nakonec zvítězili. Vyrobili jsme si bumerangy a vyzkoušeli 
jejich funkčnost.
 Pátý táborový den jsme si užili v ZOO Lešná. Na vlastní oči jsme si mohli pro-

hlédnout zvířata, se kterými jsme se seznámili v předcházejících dnech v jednotlivých 
kontinentech. 
 Počasí nám po celý táborový týden přálo, rychle nám to uběhlo a my jsme se museli 
rozloučit… Sešla se nás prima parta jak dětí, tak vedoucích a užili jsme si nejen spoustu 
zábavy a her, ale odnesli jsme si i mnoho nových informací a znalostí o celém světě…

 za MŠ Vladimíra Uhlířová

1.Zkuste, prosím, porovnat Váš pocit z distanční výuky v minulém a letošním školním roce. 
Jaký byl váš pocit z výuky NA JAŘE 2020? Na škále vyberte hodnotu , která by nejlépe odpovídala 
vaším pocitům na jaře.

průměrná známka … 2,92

2.Jaký je váš pocit z DISTANČNÍ VÝUKY v tomto školním roce 2020-21? Na škále vyberte
 hodnotu, která by nyní nejlépe odpovídala pocitům.

průměrná známka … 3,56

3. Měli jste k dispozici všechny potřebné informace od vedení školy o organizaci výuky, 
důležitých termínech, nastavení distančního vzdělávání apod.?

a) ANO 95
b) Spíše ANO 56
c) Spíše NE 1
d) NE 1
e) Nevím, nedokážu posoudit 4

4. Kolik online hodin za den CELKEM ( po 45 minutách) považujete za vhodné pro třídu,
 kterou Vaše dítě právě navštěvuje:

a) 1 5
b) 2 22
c) 3 50
d) 4 41
e) 5 20
f) 6 1
g) překlopit celý rozvrh 17

5. Čas, který jste museli věnovat dětem kvůli online výuce, Vám připadá...

a) krátky, mohl bych i víc 9
b) přiměřený 94
c) dlouhý, zatěžuje mne to 30
d) velmi zatěžující, na hranici zvládnutí 9
e) jiné 15

DOTAZNÍK PRO ZÁKONNÉ ZÁSTUPCE - DISTANČNÍ VÝUKA 2020/2021

95

56

11 4

5
22

50

41

20

1
17

9

94

30

9
15



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

20 21

6. Čas, který Vaše dítě trávilo výukou, Vám připadá...
a) krátký 60
b) přiměřený 74
c) dlouhý 16
d) zcela neúnosný 2
e) jiné 5

7. Vaše dítě zvládlo výuku...
a) zcela samo 21
b) samo, když něco občas potřebuje, zeptá se 52
c) s mírnou dopomocí 60
d) s výraznou potřebou pomocí 19
e)  jiné 5

8. Množství zadaných úkolů bylo...
a) přiměřené 80
b) poměrně velké, ale dalo se to 48
c) velmi obtížně zvládnutelné 7
d) nedostatečné, klidně by jich mohlo 15
e) nedokážu posoudit 7

9. Naši učitelé výuku připravují tak, že je VĚTŠINOU...

a) zábavná, podmětná 28
b) ne vždy zábavná, ale chápeme 74
c) spíše nudná, málo nápaditá 13
d) mezi učiteli jsou obrovské rozdíly 35
e) jiné 7

10. Jakou známkou byste ohodnotili celkově poskytnutou zpětnou vazbu ze strany školy? 
Např. kontrola zadané práce, testování, prověřování znalostí a dovedností... (Známkovat,jak ve škole.)

průměrná známka … 1,9

60

74

16
2 5

21

52

60

19
5

80

48

7

15
7

28

74

13

35

7

vzpOmínky na nEjúSpěŠnějŠí SPort v horní mOŠTěnici 
– pOkračOVání

 V minulém zpravodaji jsem skončil tím, že padesátá léta a začátek šedesátých 
let byly pro družstva české házené v Horní Moštěnici velmi úspěšná! To už se nedá 
říct o dalším období, i když občas družstvo mužů vybojovalo řadu cenných vítězství. 
Stalo se, že mnozí dosud obětaví činovníci oddílu jako mávnutím proutku pomalu 
přestali postupně pracovat. Samotní někteří hráči zanechávali aktivní závodní činnosti  
a nechtěli se dále zapojovat do další práce v oddíle, čímž se oddíl začal pomalu, ale 
jistě potýkat s nedostatkem jak hráčů samotných, tak i obětavých funkcionářů. Ti, kteří 
zůstali, neměli ještě tolik zkušeností, aby oddíl řídili a přitom také hráli. I přes všechny 
tyto těžkosti a potíže oddíl nadále provozoval svoji činnost. Kvalita ovšem šla zákonitě 
dolů. 
 Pro další žalostný nedostatek funkcionářů vedli družstvo ještě samotní někteří 
obětaví hráči „A“ mužstva, navíc také družstvo dorostenců a žáků. Tato činnost 
byla vysilující a velmi náročná na čas. Proto bylo rozhodnuto v roce 1969 o sestupu 
družstva mužů do okresní soutěže, kterou hrálo až do samého rozpadu národní házené 
v naší obci v roce 1992. V roce 1969 došlo také k rozpuštění družstva dorostu a žáků. 
Družstvo mužů mělo v této nelehké době pouze 9 nejvěrnějších hráčů.  
 Po uzavření místní sokolovny z důvodu jejího havarijního stavu přestal celý výbor 
TJ Sokol H.M. pracovat. Právě v tomto, pro sport v naší obci nelehkém období, se 
projevila síla a morální kvalita v dobrém kolektivu oddílu české házené. Tato hrstka 
sportovních nadšenců hrála i nadále házenou a zajišťovala veškerou agendu pro tuto 
činnost. Snaživá práce těchto nadšenců vyburcovala výbor TJ Sokol k nové práci.   
Mezitím byla česká házená dnem 25. ledna 1971 vymazána i ze školních osnov a byl 
přijat pro českou házenou nový název – národní házená.
 Nové hřiště „u Kyselky“ bylo dobudováno v roce 1977. Až do tohoto roku hrálo 
družstvo mužů všechna svá utkání na hřištích soupeřů. V rámci budování nového 
hřiště byly postaveny také provizorní šatny. V následujícím roce 1978 se ještě přistavěla 
umývárna a napojení vody. Kolem takto vzniklého areálu bylo vysázeno 40 topolů. 
 Po následné stabilizaci družstva mužů oddíl obnovil i činnost mládeže. Družstva 
dorostenců a žáků hrála v okresních soutěžích pouze do roku 1980, když podruhé, 
pro nedostatek funkcionářů, musela mládež zanechat činnosti a odhlásit se ze soutěží.  
U družstva mužů se v posledním desetiletí 1980-1990 nepodařilo pozvednout úroveň 
národní házené v naší obci. Potýkali se znovu a znovu s nedostatkem dobrovolných 
funkcionářů a hráčů z řad starších i mladších sportovců. Byla to velká škoda, že oddíl 
české, později národní, házené s tak bohatou tradicí už nemohl navázat na úspěchy 
z padesátých a začátku šedesátých let. Dalším odchodem hráčů však národní házená 
úplně neskončila a po čase bylo sestaveno družstvo následující: brankář – Josef Doležel, 
obrana – Václav Otáhal, Zdeněk Vašek, Lubomír Šromota, útok – Vlastimil Frieber, 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

22 23

Zdeněk Hudeček, Vlastimil Pospíšil, Zdeněk Kužela, Josef Suchánek, Pavel Baroš, 
Zdeněk Švéda.  

 V této, pro oddíl nelehké době, vzniklo v základní škole družstvo žaček, které vedli 
trenéři p. Vladimír Měrka a p. Vlastimil Pospíšil. Družstvo mělo velmi dobré výsledky. 
V krajské soutěži skončilo na druhém místě a zajistilo si tak postup do finále pátého 
ročníku o pohár ČSM. Na tomto turnaji obsadila děvčata krásné druhé místo.
Roky 1990–1992 se vyznačovaly nezájmem z řad chlapců a děvčat o tento sport. Znovu 
se ukázalo, že bez obětavých funkcionářů a hráčů z řad starších i mladších není žádný 
sport perspektivní.

Činnost oddílu národní házené v obci Horní Moštěnice byla ukončena v roce 1992.
 Převzato z brožury: „Česká – národní házená – vzpomínka na úspěšný sport v Horní 
Moštěnici“ při příležitosti 80. výročí založení. Zpracovali: Ing. František Fešar a 
Ladislav Hrubý v září 2011.                                                                                                        

Ing. Vladimír Martínek 
starosta obce

Ze žiVOTa zO čzS horní mOŠTěnicE
Omluva
 V úvodu dnešního článku musím uvést na pravou míru chybu, která se vloudila 
do kroniky, a z toho plynoucí chyby v brožuře k 70. výročí založení ZO v obci a 
v minulém vydání  Moštěnského Zpravodaje. Členem ZO a přítelem zahrádkářem, u 
kterého fungovala v naší obci moštárna, byl pan Vladislav Bukva, ne Vladimír ani 
Ladislav, jak bylo chybně uvedeno. Tímto se za chybu rodině pana Bukvy omlouváme. 

POkračOVání úryVků Z brOžury K 70. VýrOčí zaLOžEní 
zO čzS horní mOŠTěnicE

Vznik zahrádkářských osad v Horní Moštěnici

Osada Rybník
 21. 10. 1982 byl předán pozemek od MNV do dočasného užívání ZO. Pozemek 
vznikl zavezením bývalého rybníka. Současně byl vypracován osadní řád s podpisy 10 
uživatelů této osady. Z nich byli 4 členové z Horní Moštěnice a 6 z Přerova. Na první 
schůzi byl ustanoven prozatímní výbor osady s předsedou Miroslavem Zapletalem. 
Tímto začalo budování této zahrádkářské osady. Nynějším předsedou je přítel Miroslav 
Rebl.

Počátky osady Rybník r. 1980 Současnost osady Rybník



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

24 25

Osada Pionýrský sad
 Dne 29. 4. 1983 se sešla ustavující schůze zahrádkářské osady č. 2 Pionýrský sad, 
později Školní sad. Pozemek byl rozdělen na 10 částí a předsedou se stal Otto Havlíček.
Osada školní sad r. 2019

Pořádání akcí v obci
Výstavy ovoce, zeleniny, květin
 Vůbec první výstava naší ZO byla uspořádána v roce 1972. Nejprve se výstavy 
konaly v budově ZDŠ a od roku 1976 v nové budově kina. V současné době jsou výstavy 
připravovány v kulturním domě. I přes špatnou úrodu v některých letech je stále se na 
co dívat. Nyní výstava trvá tři dny, sobota a neděle pro veřejnost a pondělí pro žáky a 
učitele ze zdejší ZŠ a MŠ. Výstava je vždy zahájena vystoupením žáků ZŠ. Každoročně 
je v rámci výstavy pořádána soutěž o nejkrásnější jablko, největší jablko, největší dýni. 

V posledních letech jsme zařadili i soutěž o nejkrásnější kolekci a nejlépe nazdobenou 
dýni. Každoročně se ZO účastní i okresní výstavy, kde vystavují naši členové své 
výpěstky. Za to jim děkujeme.

Zápis z kroniky o výstavě ovoce r. 1977

Výstava r. 1990 Výstava r. 1996    



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

26 27

Zájezdy
Od roku 1974 se pořádaly zájezdy. Nejprve to byly zájezdy do sadů a JZD v našem 
okolí, které byly zaměřeny na poznávání různých způsobů pěstování a údržby ovocných 
stromů. Později se zájezdy uskutečnily i na kulturní akce, jako třeba návštěva Prahy  
s divadelním představením v Národním divadle. Za celou dobu bylo navštíveno 
mnoho zajímavých míst z celé naší vlasti i okolních států, jako jsou muzea, zámky, 
hrady, jeskyně a v posledních letech s ukončením ve vinných sklepech jižní Moravy.  
Každý rok se pořádá zájezd na Výstavu Flora do Věžek i Kroměříže. Všechny zájezdy 
zajišťovala dříve Vlasta Fikrová, nyní Jana Pokusová. Oběma děkujeme, vždy bylo vše 
perfektně připravené.

Výstava r. 2007 Výstava r. 2011

Zájezd r. 1978 Karlova Studánka Zájezd r. 2013 zámek Valtice

Společenské plesy 
 Dne 14. 2. 1986 se konal v historii první společný ples ZO Českého zahrádkářského 
svazu Horní Moštěnice spolu s ZO Českého svazu chovatelů Horní Moštěnice. Tyto 
společné plesy se pořádaly až do roku 2006, kdy se spolky po vzájemné domluvě 
rozhodly ukončit spolupráci, a od roku 2007 tento ples pořádá výhradně naše ZO a  
v současné době jsou velmi navštěvované a oblíbené. Je vždy připravena bohatá tombola 
a výborné občerstvení. Vždy je ples zpestřen kulturním vystoupením.  Za celou dobu se 
na našich plesech vystřídalo několik hudebních seskupení od lidových až po moderní, 
tzv. bigbítové kapely. V současnosti jsou oblíbené kapely, které hrají hudbu lidovou, ale 
hlavně moderní. Jen pro zajímavost, vstupné na prvním plese bylo 15 Kč, nyní je 60 Kč.

Zahrádkářská vycházka
 Protože je potřeba se věnovat i naší mládeži, začali jsme v roce 2016 pořádat 
pro občany naší vesnice i přespolní akci s názvem Zahrádkářská vycházka. Vždy je 
naplánována trasa po okolí vesnice, na které jsou rozmístěna stanoviště, a všichni plní 
různé úkoly. Po absolvování trasy pěšky a od roku 2019 i na kolech se sejdeme u našeho 
místního rybníka, kde každý dostane odměnu, keramickou placku, jako upomínku na 
vycházku a u táboráku, špekáčku a s dobrou náladou strávíme zbytek krásného dne.  
Vycházky se účastní kolem 100 osob, což je, dá se říct, moc pěkné. Je dobré vidět, že 
rodiče, prarodiče vedou své děti k lásce k přírodě a ke sportu.

Zakončení vycházky r. 2018 Neckyáda r. 2019

 Dále se naše organizace zapojuje do akcí pořádaných jinými spolky, jako jsou 
rybářské závody, neckyáda, O pohár starosty obce. V roce 2014 jsme se jako spolek 
umístili na akci O pohár starosty obce na prvním místě a v roce 2019 na neckyádě také. 
Tímto příspěvkem se dnes loučím a příště zase budeme pokračovat. 
 Ilona Jančíková



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

28 29

Ze žiVOTa Zo Sdh horní mOŠTěnicE

Pivní slavnosti 2021
 Konečně nám vláda a příhodná hygienická situace umožnila pořádání venkovních 
kulturních akcí. Všichni už jsme na to čekali, a tak hurá…      
 Naše jednotka SDH v Horní Moštěnici proto uspořádala v sobotu dne 3. července 
2021 od 18:00 hod. v Zámecké zahradě již čtrnáctý ročník tradičních Pivních slavností. 
Minulý rok byla akce kvůli celorepublikové pandemii Covid-19 zrušena.
 Letos zase pivko teklo proudem, hasiči v několika stáncích s výčepy točili celkem 
14 druhů piv. Pivní výtoč byl složen z klasických druhů piv, ale i z pivních speciálů, 
jako byla Nachmelená opice, Kovář nebo Krakonoš. Na pokladně u vstupu byly 
návštěvníkům rozdávány informační letáčky s výčtem točených piv a i s možností 
návrhu nového druhu piva, které by příště tady rádi ochutnali.
 V gastronomickém úseku zase plně zvítězila populární grilovaná žebra, steaky, 
klobásky, ale i hranolky, doplněné vždy řadou drobných pochutin a příloh.
 V altánku u našeho tanečního parketu vystoupila nejdříve hudební skupina Spocená 
uklízečka a cca od 22:00 hod. je vystřídala rocková skupina Forum.
 Červencové počasí nám přálo, a tak radost lidí, kteří si mohli užít po dlouhé době 
zase venkovní kulturní akci, kvalitní hudbu, různé druhy točených piv a pokrmů, byla 
nepopsatelná.       
 Na všechny účastníky jsme se už těšili – sice pořád s testy, respirátory a dezinfekcí, 
ale konečně jsme se dočkali…..
 Děkuji tímto všem, kteří přispěli svou pomocnou rukou k jejich bezproblémovému 
uspořádání.
                                                                                                                  Ing. Karel Volek

pokladník SDH Horní Moštěnice

řecKo-čESký VEčEr

 Dne 11. září 2021 se v zámecké zahradě v naší obci Horní Moštěnice opět uskutečnila 
akce Řecko-český večer. Navázala tak na stejnojmennou akci z loňského roku, která 
měla mnoho pozitivních ohlasů ze strany návštěvníků. Hlavním organizátorem této 
akce bylo GYRADIKO Street Food.
 Na programu letošní akce byl poslech hudby řeckých a českých kapel Los Playboys, 
Poseidonas Band a Giannis Moras a vystoupení tanečních souborů Mirky Stroupkové a 
Prométheus z Brna. Návštěvníci akce se mohli do tanečního vystoupení přímo zapojit 
a vyzkoušet si tak tradiční kruhové řecké tance. Celou zámeckou zahradu provoněla 
vůně grilovaného masa včetně pověstného řeckého gyrosu připravovaného Giannisem. 
V nabídce občerstvení nechyběly ani další tradiční řecké speciality...
 Velké poděkování patří všem, kteří pomáhali s přípravou občerstvení, výzdobou 
zámecké zahrady a organizací celé akce, ale hlavně obci Horní Moštěnice, která 
umožnila uspořádat tuto akci v krásném prostoru zámecké zahrady. Další poděkování 
patří všem, kteří se zúčastnili, a pomohli tak vytvořit příjemnou atmosféru Řecko-
českého večera.

 Poděkování patří také sousedům kolem zámecké zahrady za podporu a pochopení.
Věříme, že i v příštím roce se tuto kulturní akci podaří uskutečnit a přinese znovu 
kousek prosluněného Řecka do nadcházejících podzimních dnů. 

Veronika Pleska



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

30 31

necKyÁda



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

32 33

SOLAR KERBEROS
FOTOVOLTAICKÝ OHŘEV VODY

Typická instalace 

do 60.000 Kč

při započtení dotace*

Nejefektivnější solární ohřev vody na trhu

Návratnost do 6 let

Instalace během jednoho dne

Nulové provozní náklady 

Funguje s libovolným bojlerem

Bez smlouvy s distributorem

Vyvinuto i vyrobeno ve Valašském Meziříčí 

Ušetřete! 

*dotaci                                                  45.000 Kč vyřídíme za vás

www.solar-kerberos.cz
tel: 724 866 943 

Náklady na energie jsou významnou položkou našich domácích rozpočtů, největší položkou 
jsou náklady na vytápění tvořící průměrně okolo 60 %. Tyto náklady se nám daří snižovat díky 
zateplování domů,  výměně oken apod.  Druhou největší položkou je ohřev vody, který tvoří 
zhruba 25 % výdajů. Často však zůstává z pohledu možných úspor stranou, přitom existuje 
ověřené, vysoce efektivní a cenově dostupné řešení.  

Fotovoltaický ohřev vody SOLAR KERBEROS Vám umožní ohřívat vodu od jara do 
podzimu prakticky zadarmo, stačí k ohřevu chytře využít sluneční energii. Jedná se o 
patentované řešení vyvinuté rmou UNITES Systems, a.s. ve Valašském Meziříčí, která ho 
dodává do desítek zemí po celém světě. 

Montáž je snadná, stačí od fotovoltaických panelů na střeše přivést k bojleru dva tenké kabely. 
To vyžaduje minimální zásahy do vašeho domu a celá montáž se zvládne za jeden den. Princip 
fungování je takový, že se, zjednodušeně řečeno, sluneční energie přemění na elektřinu, 
kterou je napájeno topné těleso bojleru - třeba toho, který už doma máte. Výhodou také je, že 
není potřeba uzavírat jakékoliv smlouvy s distributorem.

Celý systém Vás včetně solárních panelů a odborné montáže vyjde po odečtení dotace do 
60.000 Kč, což se Vám při běžném užívání vrátí na úsporách elektřiny asi za 6 let. Jde o 
nejrychleji návratnou investici do fotovoltaického systému na trhu, s bezúdržbovým 
provozem a dlouhou životností. Navíc při jeho realizaci můžete čerpat dotaci 45.000 Kč z 
programu Nová zelená úsporám.  

Více informací najdete na 

www.solar-kerberos.cz nebo na tel. 724 866 943. 

Nejefektivnější využití sluneční energie

až 75% nákladů na ohřev vody

Vážení občané, hlavně majitelé pejsků,
 nechci se řadit mezi stěžovatele, nerada na sebe upozorňuji, ale musím se ozvat. 
Patřím mezi majitele pejska, vím, co za starost jejich chov obnáší, ale také radosti, které 
nám tito čtyřnozí kamarádi dávají. Ovšem musím zde na vás opět apelovat, nemohu 
nechat situaci bez povšimnutí. O nás a našich psích kamarádech toho bylo napsáno 
hodně. Přesto svůj postřeh a také dobře míněnou radu musím napsat. Ten správný 
majitel pejska mě pochopí.
 Pes a jeho exkrementy – stálý to problém. Ač by žádný být nemusel. Majitelé malých 
plemen to mají snadné. Na vodítko se dostane pouzdro, kam se vloží sáčky, a ty jsou 
pak neustále po ruce, lehce se pejskova stolice sebere (také tak ovšem nečiní všichni). 
 Horší velká plemena psů. A tady musím připomenout, že se dostanou koupit 
speciální lopatičky i sáčky. Jenom chtít po svém miláčkovi uklidit!!! Věřte mi, že když 
se ohnu pro stolici po svém pejskovi a vidím hned vedle exkrement jako palice po jiném 
pejskovi, opravdu se za takového majitele stydím. Doma si také nikdo snad nekálí po 
pokoji. 
 Některým majitelům ani nerozumím. Dokonce paní svého velkého pejska vypustí 
na ulici, ten udělá potřebu, snaha majitelky po svém miláčkovi uklidit žádná a psík se 
zase vrátí domů za plot. Určitě na tom není tak špatně, aby po svém pejskovi nemohla 
uklidit.
 Totéž pejskaři kolem cesty za školou!! Kousek je pole, ale běda, aby vám dítě 
odběhlo malinko z cesty do trávy. Samý psí exkrement.
 A tak znovu vybízím pejskaře, aby po svých miláčcích uklidili! Aby se ti slušní 
pejskaři na vycházce se svým miláčkem nemuseli za ně stydět!
 Na závěr přeji všem čistou vesnici a samé zdravé a veselé pejsky.

Marie



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

34 35

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY HORNÍ MOŠTĚNICE
tel.: 581 224 145
Pondělí, středa    13.00 - 17.00

 
OTEVÍRACÍ DOBA POŠTY HORNÍ MOŠTĚNICE 
tel.: 954 275 117
Pondělí, středa    13.00 - 18.00
Úterý, čtvrtek, pátek 8.00 - 12.00 13.00 - 14.00 
 
ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU
tel.: 581 224 122
Pondělí, středa  7.00 - 11.30 12.30 - 17.00

VETERINÁRNÍ OŠETŘOVNA HORNÍ MOŠTĚNICE
MVDr. Daniel Lang, tel. 581 224 810, 602 788 306
Pondělí  9.00 - 12.00  
Úterý  9.00 - 12.00 13.00 - 17.00
Středa  9.00 - 12.00 
Čtvrtek  9.00 - 12.00 13.00 - 15.00
Pátek  9.00 - 12.00  
Sobota  8.00 - 9.00    

PRAKTICKÝ ZUBNÍ LÉKAŘ HORNÍ MOŠTĚNICE
MDDr. Jitka Hrbáčková, tel. 581 224 292, polední přestávka je každý den v době 12.00 - 12.30.

Pondělí  7.00 - 18.00
Úterý  7.00 - 15.30
Středa  10.30 - 18.00
Čtvrtek  7.00 - 15.30
Pátek  7.00 - 13.30

OBVODNÍ ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO:                     
MUDr. Radoslav Špalek 
581 224 124   
Pondělí 7.00  - 11.00    
Úterý 14.00 - 18.00 
Středa 7.00  - 12.00  
Čtvrtek 12.30 - 15.00 
Pátek 7.00  - 12.00  



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

36 37

SpOLEčEnSká KroniKa

V měsíci říjnu se významného životního jubilea dožívají:
Věra Frieberová
Zdeněk Jakubek
Jiří Láska
Dagmar Pospíšilová
Marta Šnejdarová
Danuše Tesařová
Eva Třetinová

V měsíci listopadu se významného životního jubilea dožívají:
František Bajcar
Milan Kacr
Stanislav Vaďura

V měsíci prosinci se významného životního jubilea dožívají:
Eva Jakubková
Emilie Klímková
Emilie Malantová
Krista Matyášová
Marta Pivodová
Jaroslava Pősingerová
Naděžda Pospíšilová
Ludmila Smočková
Jarmila Veselá

Všem jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti.

Kolik nás přibylo (červenec – září):
Jakub Nevřela
Elena Kundrátová

Vážení rodiče, vítáme Vaše děťátko a přejeme jemu i Vám 
mnoho radosti a společného štěstí.

Opustili nás (červenec – září):
Jiřina Volková
Ladislav Kopeček
Marek Šimíček
Anežka Pernická

ZadÁno Pro žEny 
PIKANTNÍ PEČENÉ ŠVESTKY
1 palička česneku, kousek čerstvého zázvoru, 2 velké 
cibule, 1 kg švestek, 2 větší jablka, 3 ks badyánu, ½ lžičky skořice, ½ lžičky mletého 
římského kmínu, 200 g cukru, ½ hrnku pomerančového džusu, 100 ml červeného vin-
ného octa
• oloupaný česnek, zázvor a cibuli nasekáme nadrobno a dáme do pekáčku,
•  švestky rozpůlíme, vypeckujeme a narovnáme na cibuli do pekáčku, řezem nahoru,
•  jablka oloupeme, vykrájíme, na hrubo posekáme a dáme mezi připravené švestky,
•  přidáme badyán, rovnoměrně posypeme skořicí, kmínem, cukrem a pokropíme po-

merančovým džusem, vinným octem,
• dáme péct do vyhřáté trouby na 220 °C a pečeme asi 20 minut, šťáva ze švestek musí 

tvořit bubliny,
• horké plníme do sklenic, po vychladnutí zavíčkujeme.

ZAPEČENÝ KUŘECÍ ŘÍZEK S JABLKY
3 kuřecí prsa, 3 jablka, 200 g strouhaného sýra, 2 vejce, 150 g smetany na vaření, sůl, 

pepř, kari koření, olej
• formu na pečení vymažeme olejem,
• kuřecí prsa očistíme, nakrájíme na větší kousky a poklademe do formy,
• jablka zbavíme slupky, nakrájíme na měsíčky a poklademe je mezi kuřecí prsa,
• osolíme a opepříme a přidáme kari koření,
• povrch posypeme strouhaným sýrem a celé to zalijeme smetanovou zálivkou - vajíč-

ka utřeme se smetanou, osolíme a opepříme,
• pečeme při teplotě 200 °C cca 40-50 minut.

Kultura

Říjen:
27. 10.  koncert Magdy Malé a Bohuše Matuše

Listopad:
20. 11. Kateřinský bál
28. 11. rozsvícení vánočního stromu, Mikuláš

Prosinec:
04. 12. zájezd do Brna
11. 12. myslivecké odpoledne
17. 12. posezení u cimbálu



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

38 39

Přehled autobusových sPojů

Autobus: Přerov, aut. st. - Horní Moštěnice, Jednota
Beňov, jede: P P S P S, N P P, S P, š
Přerov  5:20 6:25 6:30 9:00 10:00 10:30 12:35 13:55
H. Moštěnice 5:29 6:34 6:39 9:09 10:09 10:39 12:44 14:04
 S, N P P  N P S,N P P, N
 14:50 15:00 16:15 16:40 17:30 18:30 18:45 22:30
 14:59 15:09 16:24 16:49 17:39 18:39 18:53 22:39

Kostelec, jede: P   P P, š S, N P
Přerov 5:30 6:30 9:30 10:45 13:28 14:40 14:45
H. Moštěnice 5:38 6:39 9:38 10:55 13:34 14:49 14:55
 P P P S, N 
 16:15 17:45 20:10 20:15 22:30
 16:24 17:54 20:18 20:24 22:37

Zlín, jede:     
Přerov 7:45 8:45 12:00 14:00 17:10 18:25 
H. Moštěnice 7:53 8:53 12:08 14:08 17:18 18:33

Přehled vlakových sPojů

Přerov - Horní Moštěnice
    P    P 
Přerov  4:44 5:40 6:43 7:37 9:42 11:37 12:43      
H. Moštěnice 4:49 5:44 6:47 7:41 9:46 11:41 12:47   
   P  P, N   
  13:42  14:37 15:42 16:45 17:37 19:08 22:43
  13:46 14:41 15:46 16:49 17:41 19:12 22:47

P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok, (bez záruky)

vtiPy

Starý lord přijde večer domů, sluha mu pomáhá z kabátu a polohlasem říká: „Tak co, 
ty starý krokodýle, zase jsi byl v baru nasávat a koukat po hezkejch holkách, co?“ 
Lord odpoví: „Nikoliv, Jamesi. Dneska jsem si byl koupit naslouchací přístroj!“

Seznámí se mladý muž s blondýnkou. Při rozloučení se zeptá: „Mohu ti zítra zavolat 
do práce?“
„Můžeš, ale kdyby to brala šéfová, tak to polož.“
„Jak ji ale poznám?“
„Je zrzavá a má brejle.“

omyLy známÉ a nEznámÉ

Nebezpečná piraňa
Znáte ty filmy. Po jihoamerické řece pluje člun, neopatrný turista ponoří ruku do vody, 
voda se zvíří, jako by vřela, a turista má na kost ohryzanou ruku nebo mu zbyl jen 
pahýl. A přitom některé druhy těchto ryb jsou dokonce vegetariáni, býložravé. Jen asi 
3 až 4 druhy se mohou stát člověku nebezpečnými. Domorodci žijící v amazonských 
pralesích se piraň nebojí, ale v období sucha, ve vysychajících ramenech při nízkém 
stavu vody, je ani nenapadne se koupat. Nízký stav vody v těchto ramenech někdy uvěz-
ní hejno těchto ryb, a pokud jsou vyhladovělé, dokáží být také velmi agresivní. Pak se 
všechny hororové scénáře, ve kterých z oběti zbude jen kostra, mohou stát skutečností.

ZrnKa mOudrOSTi na záVěr:
Není moudrý ten, kdo ví mnoho, ale ten, kdo ví, čeho je třeba. 

Ezop



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2021

40

UPOZORNĚNÍ: 
UZÁVĚRKA PŘIJÍMÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ DO PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 

MOŠTĚNSKÉHO ZPRAVODAJE JE 14. 12. 2021.

Informace občanům:
Webové stránky obce Horní Moštěnice umožňují zasílání aktuálních informací na 
vaši e-mailovou adresu. Pokud o tuto službu máte zájem, můžete se zaregistrovat na 
www.hornimostenice.cz, odkaz aktuality. Tato služba je poskytována zdarma.

Chcete přijímat aktuální zprávy?

Vydává Obec Horní Moštěnice – adresa redakce: 
OÚ Horní Moštěnice, Dr. A. Stojana 41
Horní Moštěnice 751 17, IČO 00301264  

e-mail: ou@hornimostenice.cz, petrjankupetr@seznam.cz
www.hornimostenice.cz 

Redakční tým: Ing. Marta Ostrčilová, Petr Janků 
Korektura: Mgr. Jiřina Ostrčilová

Vychází čtyřikrát ročně – náklad 700 výtisků.
Zaregistrováno pod číslem MK E-12659.

Ročník XX, číslo 4/2021. Horní Moštěnice, říjen 2021.
Tisk: Tiskárna KATOS s.r.o.


